
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE

N. 41RS/715RG  del 28-06-2023

OGGETTO

liquidazione di spesa a favore di Irpiniambiente s.p.a. per pagamento servizio gestione rifiuti e spazzamento 
e oneri conferimenti presso impianto STIR di Avellino del mese di MAGGIO 2023

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 05-07-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



RESPONSABILE DEL IV SETTORE  

URBANISTICA e AMBIENTE

Premesso che:
 con Convenzione stipulata in data 20/12/2007 il Comune di Atripalda ha affidato al 

Consorzio AV1 il servizio di Gestione Integrata dei Rifiuti Urbani ed Igiene Urbana, 
attualmente assorbita dalla società provinciale Irpiniambiente s.p.a., ai sensi del D.L. 195/09 
convertito in legge 26/10;

  il servizio contrattualizzato ha avuto inizio in data 28/01/2008;
 il D.L. n.195 del 30.12.2009 art.11, convertito in legge n.26/2010, con il quale all’art.11 tutti 

i rapporti contrattuali sono passati in carico all’Amministrazione Provinciale che allo scopo 
di gestire tale incombenza ha costituito la soc. IRPINIAMBIENTE S.p.A.; 

 la L.R. n° 05 del 24.01.2014 pubblicata sul BURC n. 7 del 27.01.2014 ad oggetto: “Riordino 
del servizio di gestione rifiuti urbani e assimilati in Campania”; 

 la nota del 26/01/2016 prot. n. 2016/51840 della Giunta Regionale della Campania con la 
quale, si prevede la prosecuzione dell’attività alle società provinciali, e quindi a 
Irpiniambiente S.p.A., nelle more dell’approvazione della legge regionale del riassetto e di 
organizzazione della gestione rifiuti in regione Campania;

 la L.R. n° 14 del 26/05/2016 in particolare l’art. 40 comma 3 che cita: “le società provinciali, 
istituite ai sensi del decreto -legge 30 dicembre 2009, n. 195 convertito, con modificazioni, 
alla legge 26 febbraio 2010, n. 26, continuano a svolgere le funzioni alle stesse assegnate 
fino alla data dell’effettivo avvio di esercizio da parte del nuovo soggetto gestore 
individuato ai sensi della presente legge.” 

Visto il successivo contratto n. 1084 del 10.01.2019 stipulato tra il Comune di Atripalda e la società 
Irpiniambiente spa con cui si è proceduto ad una rimodulazione del servizio di raccolta e smaltimento 
dei rifiuti per la città di Atripalda”;

Considerato che non sussiste l’obbligatorietà di generare il CIG per “gli appalti di cui all’art. 9 comma 
1 del Codice dei Contratti Pubblici”, così come indicato dalla FAQ A8 dell’ANAC del 20/10/2017;

Viste le relative fatture del servizio gestione rifiuti e spazzamento mese di MAGGIO 2023 e per oneri 
conferimenti presso impianto STIR di Avellino del mese di MAGGIO 2023, rimesse dalla società 
Irpiniambiente s.p.a. per la relativa liquidazione, fattura n° 1264 del 31/05/2023 per € 172.562,61 di 
cui € 156.875,10 di imponibile e € 15.687,51 di iva e fattura n°1365 del 15/06/2023 per € 43.008,24 di 
cui € 39.098,40 di imponibile e € 3.909,84 di iva; 

Accertato che i titoli di spesa predetti sono stati emessi a seguito di regolare prestazione del servizio, 
per cui rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, nei termini ed alle condizioni pattuite con lo 
stesso consorzio;

Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC (Protocollo INAIL_38965625 Data 
richiesta 06/06/2023 Scadenza validità 04/10/2023);

Ritenuto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi 
dell'art.184 TUEL di cui del D.Lgs. 28.8.2000 n° 267;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale N.01 del 14/02/2023;

DETERMINA



di liquidare, come liquida, a favore della sottoelencata Società per l'importo a fianco corrispondente, 
a titolo di saldo delle fatture descritte in premessa:

 Irpiniambiente spa per € 172.562,61 di cui € 156.875,10 di imponibile e € 15.687,51 di iva a saldo 
della fattura n° 1264 del 31/05/2023, acquisita al prot.15513 del 05/06/2023, relativa al servizio 
Gestione dei rifiuti e spazzamento mese di MAGGIO 2023;

 Irpiniambiente spa € 43.008,24 di cui € 39.098,40 di imponibile e € 3.909,84 di iva a saldo della 
fattura n° 1365 del 15/06/2023, acquisita al prot. 16990 del 19/06/2023, relativa agli oneri 
conferimenti presso impianto STIR di Avellino mese di MAGGIO 2023;

di imputare la spesa complessiva di € 215.570,85 sul cap. 1275/0 - imp.  404/2023 precisando 
che l’importo di scissione dell’IVA dovrà essere versato all’Erario direttamente a cura del 
Comune di Atripalda ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 introdotto dall’art. 1 comma 
629 lett.b) legge 190/2014;
 
di provvedere al pagamento della spesa in applicazione dell’art. 185 TUEL del D.Lgs 28.8.2000, 
n.267;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 
AMBIENTE

F.to  Picariello Americo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 06-07-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - 
AMBIENTE

F.to  Picariello Americo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dal Municipio, lì 06-07-2023 Il Responsabile del IV SETTORE URBANISTICA - AMBIENTE
 Picariello Americo 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


